

[Comunicato stampa](#)

Consiglio di Amministrazione di Emak S.p.A.

Approvati i risultati consolidati del primo trimestre 2023

L'Amministratore Delegato Luigi Bartoli ha commentato: *“I risultati del primo trimestre dell'anno sono da considerarsi positivi. Il Gruppo ha dimostrato una buona capacità di reazione, mantenendo la marginalità programmata nonostante il contesto sfavorevole alle vendite che si registra dalla seconda metà dello scorso anno. Da parte nostra siamo concentrati sul futuro e sulle iniziative strategiche che - sono certo - ci permetteranno di rafforzare sempre più la posizione del nostro Gruppo.”*

Ricavi: € 171,8 milioni rispetto a € 190,2 milioni nel primo trimestre 2022.

EBITDA adjusted: € 25,3 milioni rispetto a € 27,3 milioni nel primo trimestre 2022.

EBIT: € 18,2 milioni rispetto a € 21,1 milioni nel primo trimestre 2022.

Utile netto consolidato: € 11,4 milioni rispetto a € 16,9 milioni nel primo trimestre 2022.

Posizione finanziaria netta passiva: € 227,2 milioni (€ 185,7 milioni al netto dell'effetto IFRS16) rispetto a € 192,9 milioni al 31 marzo 2022 e € 177,3 milioni al 31 dicembre 2022.

Bagnolo in Piano (RE), 15 maggio 2023 – Il Consiglio di Amministrazione di **Emak S.p.A.** ha approvato i risultati consolidati del primo trimestre 2023.

Il Gruppo Emak ha realizzato **ricavi consolidati pari a € 171,8 milioni**, rispetto a € 190,2 milioni dello scorso esercizio, in diminuzione del 9,7%. Tale variazione deriva da un calo organico delle vendite pari al 15,8%, parzialmente compensato dagli effetti positivi della variazione dell'area di consolidamento, pari al 5,6%, e del cambio di traduzione, pari allo 0,5%. Le dinamiche economiche legate all'inflazione ed all'aumento dei tassi, il progressivo mutamento delle modalità di consumo connesse al venir meno delle restrizioni legate alla pandemia, uniti alla partenza ritardata della stagione hanno inciso negativamente sulle vendite.

L'**EBITDA adjusted** del periodo ha raggiunto il valore di € 25,3 milioni (14,7% dei ricavi), rispetto a € 27,3 milioni (14,4% dei ricavi) del pari periodo 2022. Il risultato ha beneficiato della variazione dell'area per € 1,4 milioni, mentre ha risentito della diminuzione delle vendite. Rispetto al pari periodo precedente risultano in crescita i costi operativi legati alle spese di viaggio e alle utenze, mentre si evidenzia una generalizzata diminuzione delle tariffe di trasporto.

L'**EBIT** è stato pari a € 18,2 milioni (10,6% dei ricavi), contro il dato di € 21,1 milioni (11,1% dei ricavi) del pari periodo dello scorso esercizio.

L'**utile netto consolidato** del trimestre è pari € 11,4 milioni rispetto a € 16,9 milioni nel 2022. Il risultato ha risentito dei maggiori oneri finanziari dovuti all'incremento dei tassi di interesse di mercato e al maggiore livello dell'indebitamento lordo.

L'**autofinanziamento gestionale** è pari a € 18,2 milioni, rispetto a € 23,1 milioni generati nel primo trimestre 2022.

Gli **investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali** effettuati nel corso del trimestre ammontano a complessivi € 5,3 milioni rispetto a € 3,9 milioni nel pari periodo dell'esercizio precedente.

Il **patrimonio netto** complessivo al 31 marzo 2023 è pari a € 287,8 milioni rispetto a € 277 milioni al 31 dicembre 2022.

La **posizione finanziaria netta passiva** si attesta a € 227,2 milioni rispetto a € 192,9 milioni al 31 marzo 2022 e € 177,3 milioni al 31 dicembre 2022. Il dato 2023 include € 41,5 milioni derivanti dall'applicazione del principio contabile IFRS 16 (€ 39,1 milioni a marzo 2022 e € 38 milioni a dicembre 2022) e € 10 milioni di debiti finanziari per l'acquisto delle residue quote di partecipazione di minoranza (€ 11,4 milioni a marzo 2022 e € 13,2 milioni a dicembre 2022). L'incremento della posizione finanziaria netta rispetto al 31 dicembre 2022 risente dell'aumento del capitale circolante netto, coerente con la stagionalità del business, e dell'effetto relativo all'acquisizione Bestway effettuata nel mese di febbraio per un ammontare pari a € 20,1 milioni.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'andamento delle vendite del primo trimestre 2023 è stato penalizzato dallo sfavorevole scenario esterno, che potrebbe condizionare anche le *performances* dei prossimi mesi. I valori conseguiti rimangono, tuttavia, ai più alti livelli della storia del Gruppo. Le iniziative attuate dal Management già a partire dalla fine dello scorso esercizio hanno consentito di attenuare l'impatto del calo del fatturato sui risultati di periodo. Il Management è pienamente convinto dell'adeguatezza della strategia adottata, volta alla creazione di valore sostenibile nel tempo, e continua a perseguire le programmate iniziative, finalizzate a migliorare ulteriormente la gestione operativa e a generare risorse da destinare allo sviluppo di nuovi prodotti e allo sfruttamento di opportunità di crescita per linee esterne.

Altre informazioni

Il management della società incontrerà la comunità finanziaria in occasione della Nordics Digital Conference che si terrà in data 16 maggio 2023. La presentazione a supporto sarà disponibile sul sito della società e sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage prima dell'inizio dell'evento.

Si allegano i prospetti salienti tratti dal bilancio consolidato del Gruppo al 31 marzo 2023.

Indicatori alternativi di performance

Di seguito sono forniti i criteri utilizzati per la costruzione dei principali indicatori di *performance* che il management ritiene utili al fine del monitoraggio dell'andamento del Gruppo.

- EBITDA Adjusted (prima degli oneri/proventi non ordinari): si ottiene depurando l'EBITDA dagli oneri e proventi per contenziosi e contributi afferenti alla gestione non caratteristica, spese correlate ad operazione M&A e oneri di riorganizzazione dell'organico e ristrutturazioni.
- EBITDA: è calcolato sommando le voci "Risultato Operativo" e "Svalutazioni ed ammortamenti".
- AUTOFINANZIAMENTO GESTIONALE: è calcolato sommando le voci "Utile Netto" e "Svalutazioni ed ammortamenti".
- CAPITALE CIRCOLANTE NETTO: include le voci "Crediti commerciali", le "Rimanenze di magazzino", "altri Crediti" di natura non finanziari correnti al netto dei "Debiti commerciali" e degli "altri Debiti" di natura non finanziaria correnti.
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA: Si ottiene sommando i saldi finanziari attivi e sottraendo i saldi finanziari passivi, così come identificati secondo i criteri dell'Esma (in base alla comunicazione Consob n. 5/21 del 29 aprile 2021).

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Roberto Bertuzzi, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ai sensi di legge, il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2023 ed il presente comunicato stampa sono a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito aziendale www.emakgroup.it, nella sezione "Investor Relations" e sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage (www.emarketstorage.com).

Per ulteriori informazioni:

Andrea La Fata

Investor Relator

Tel. 0522 956332

andrea.lafata@emak.it; www.emakgroup.it

Il Gruppo Emak sviluppa, produce e distribuisce un'ampia gamma di prodotti in tre aree di business: (i) outdoor power equipment, che comprende prodotti destinati al giardinaggio, all'attività forestale e all'agricoltura quali decespugliatori, rasaerba, trattorini, motoseghe, motozappe e motocoltivatori; (ii) pompe e high pressure water jetting, di cui fan parte pompe a membrana destinate al settore agricolo (irrorazione e diserbo), pompe a pistoni ad alta e ad altissima pressione per il comparto industriale, idropultrici professionali, unità idrodinamiche e macchine per l'urban cleaning; (iii) componenti ed accessori per i suddetti settori, i più rappresentativi dei quali sono filo e testine per decespugliatori, accessori per motoseghe (ad es. affilatrici), pistole, valvole ed ugelli per idropultrici e per applicazioni agricole, precision farming (sensori e computer).

Sintesi dei dati consolidati suddivisi per settore operativo

	OUTDOOR POWER EQUIPMENT		POMPE E HIGH PRESSURE WATER JETTING		COMPONENTI E ACCESSORI		Altri non allocati / Elisioni		Consolidato	
	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2022
€/000										
Ricavi verso terzi	60.088	74.857	68.789	70.073	42.876	45.317			171.753	190.247
Ricavi Infrasettoriali	98	93	1.082	901	2.315	3.351	(3.495)	(4.345)		
Totale Ricavi	60.186	74.950	69.871	70.974	45.191	48.668	(3.495)	(4.345)	171.753	190.247
Ebitda (*)	7.706	6.967	10.298	11.440	7.770	9.702	(770)	(770)	25.004	27.339
<i>Ebitda/Totale Ricavi %</i>	<i>12,8%</i>	<i>9,3%</i>	<i>14,7%</i>	<i>16,1%</i>	<i>17,2%</i>	<i>19,9%</i>			<i>14,6%</i>	<i>14,4%</i>
Ebitda prima degli oneri/proventi non ordinari (*)	7.706	6.967	10.584	11.440	7.770	9.702	(770)	(770)	25.290	27.339
<i>Ebitda prima degli oneri e proventi non ordinari/Totale Ricavi</i>	<i>12,8%</i>	<i>9,3%</i>	<i>15,1%</i>	<i>16,1%</i>	<i>17,2%</i>	<i>19,9%</i>			<i>14,7%</i>	<i>14,4%</i>
Risultato operativo	5.773	4.892	7.818	9.390	5.338	7.555	(770)	(770)	18.159	21.067
<i>Risultato operativo/Totale Ricavi %</i>	<i>9,6%</i>	<i>6,5%</i>	<i>11,2%</i>	<i>13,2%</i>	<i>11,8%</i>	<i>15,5%</i>			<i>10,6%</i>	<i>11,1%</i>
Risultato della gestione finanziaria (1)									(2.909)	1.909
Utile prima delle imposte									15.250	22.976
Imposte sul reddito									(3.865)	(6.124)
Utile d'esercizio consolidato									11.385	16.852
<i>Utile d'esercizio consolidato/Totale Ricavi %</i>									<i>6,6%</i>	<i>8,9%</i>
(1) Il "Risultato della gestione finanziaria" include proventi e oneri finanziari, gli utili/perdite su cambi ed il risultato da partecipazioni in società collegate										
SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA	31.03.2023	31.12.2022	31.03.2023	31.12.2022	31.03.2023	31.12.2022	31.03.2023	31.12.2022	31.03.2023	31.12.2022
Posizione Finanziaria Netta (*)	38.194	21.295	135.431	108.992	53.545	47.018	0	0	227.170	177.305
Patrimonio Netto	187.388	184.363	103.387	98.689	75.410	72.228	(78.429)	(78.293)	287.756	276.987
Totale Patrimonio Netto e PFN	225.582	205.658	238.818	207.681	128.955	119.246	(78.429)	(78.293)	514.926	454.292
Attività non correnti nette (2) (*)	122.965	122.922	113.518	101.679	57.799	57.242	(75.183)	(75.238)	219.099	206.605
Capitale Circolante Netto (*)	102.617	82.736	125.300	106.002	71.156	62.004	(3.246)	(3.055)	295.827	247.687
Totale Capitale Investito Netto (*)	225.582	205.658	238.818	207.681	128.955	119.246	(78.429)	(78.293)	514.926	454.292
(2) Le attività non correnti nette del settore Outdoor Power Equipment include l'ammontare delle Partecipazioni in società controllate per 76.074 migliaia di Euro										
ALTRI INDICATORI	31.03.2023	31.12.2022	31.03.2023	31.12.2022	31.03.2023	31.12.2022	31.03.2023	31.12.2022	31.03.2023	31.12.2022
Dipendenti a fine periodo	746	747	973	873	692	655	9	9	2.420	2.284
ALTRE INFORMAZIONI	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2023	31.03.2022
Ammortamenti e perdite di valore	1.933	2.075	2.480	2.050	2.432	2.147			6.845	6.272
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	1.645	980	1.905	931	1.722	1.941			5.272	3.852

(*) Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo "Definizione degli indicatori alternativi di performance"

Gruppo Emak – Conto economico consolidato e prospetto del conto economico complessivo

Dati in migliaia di Euro

Esercizio 2022		CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		I trimestre 2023	I trimestre 2022
605.723	Ricavi	171.753	190.247		
4.753	Altri ricavi operativi	1.228	713		
12.790	Variazione nelle rimanenze	4.468	9.094		
(331.528)	Materie prime e di consumo	(98.012)	(113.573)		
(99.519)	Costo del personale	(26.974)	(26.601)		
(116.140)	Altri costi operativi	(27.459)	(32.541)		
(29.324)	Svalutazioni ed ammortamenti	(6.845)	(6.272)		
46.755	Risultato operativo	18.159	21.067		
4.007	Proventi finanziari	414	893		
(8.560)	Oneri finanziari	(3.166)	(1.092)		
1.895	Utili e perdite su cambi	(170)	2.108		
-	Risultato da partecipazioni in società collegate	13	-		
44.097	Utile/(Perdita) prima delle imposte	15.250	22.976		
(12.932)	Imposte sul reddito	(3.865)	(6.124)		
31.165	Utile netto/(Perdita netta) (A)	11.385	16.852		
(897)	(Utile netto)/Perdita netta di pertinenza di terzi	(256)	(241)		
30.268	Utile netto/(Perdita netta) di pertinenza del Gruppo	11.129	16.611		
0,185	Utile/(Perdita) base per azione	0,068	0,102		
0,185	Utile/(Perdita) base per azione diluito	0,068	0,102		
<hr/>					
Esercizio 2022		PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO		I trimestre 2023	I trimestre 2022
31.165	Utile netto/(Perdita netta) (A)	11.385	16.852		
2.141	Utili/(Perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(616)	6.788		
741	Utili/(perdite) attuariali da piani a benefici definiti	-	-		
(206)	Effetto fiscale relativo agli altri componenti	-	-		
2.676	Totale altre componenti da includere nel conto economico complessivo (B)	(616)	6.788		
33.841	Utile netto/(Perdita netta) complessivo (A)+(B)	10.769	23.640		
(949)	(Utile netto)/Perdita netta complessivo di pertinenza dei terzi (C)	(249)	(477)		
32.892	Utile netto/(Perdita netta) complessivo di pertinenza del Gruppo (A)+(B)+(C)	10.520	23.163		

Gruppo Emak – Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata

Dati in migliaia di Euro

31.12.2022	ATTIVITA'	31.03.2023	31.03.2022
	Attività non correnti		
82.524	Immobilizzazioni materiali	84.445	79.201
24.482	Immobilizzazioni immateriali	29.876	24.854
36.461	Diritti d'uso	39.767	37.677
71.216	Avviamento	72.234	73.652
8	Partecipazioni	8	8
-	Partecipazioni in società collegate	813	-
10.395	Attività fiscali per imposte differite attive	10.116	9.662
1.151	Altre attività finanziarie	1.179	1.024
60	Altri crediti	59	60
226.297	Totale attività non correnti	238.497	226.138
	Attività correnti		
233.970	Rimanenze	238.414	230.545
119.661	Crediti commerciali e altri crediti	172.803	193.243
9.967	Crediti tributari	9.291	10.047
38	Altre attività finanziarie	74	332
2.707	Strumenti finanziari derivati	2.409	1.263
86.477	Cassa e disponibilità liquide	59.613	46.157
452.820	Totale attività correnti	482.604	481.587
679.117	TOTALE ATTIVITA'	721.101	707.725

31.12.2022	PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	31.03.2023	31.03.2022
	Patrimonio netto		
273.003	Patrimonio netto di Gruppo	283.523	276.346
3.984	Patrimonio netto di terzi	4.233	3.227
276.987	Totale patrimonio netto	287.756	279.573
	Passività non correnti		
152.346	Passività finanziarie	144.067	118.083
31.682	Passività derivante da lease	34.728	33.034
7.962	Passività fiscali per imposte differite passive	7.755	7.774
6.291	Benefici per i dipendenti	6.204	7.428
2.778	Fondi per rischi ed oneri	2.826	2.655
1.510	Altre passività	1.434	2.135
202.569	Totale passività non correnti	197.014	171.109
	Passività correnti		
109.344	Debiti commerciali e altre passività	116.121	152.742
4.984	Debiti tributari	6.987	12.130
76.594	Passività finanziarie	104.202	83.992
6.357	Passività derivante da lease	6.727	6.078
699	Strumenti finanziari derivati	721	479
1.583	Fondi per rischi ed oneri	1.573	1.622
199.561	Totale passività correnti	236.331	257.043
679.117	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	721.101	707.725

Gruppo Emak – Posizione finanziaria netta consolidata

Dati in migliaia di Euro	31.03.2023	31.12.2022	31.03.2022
A. Disponibilità liquide	59.613	86.477	46.157
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	2.483	2.745	1.595
D. Liquidità (A+B+C)	62.096	89.222	47.752
E. Debito finanziario corrente	(53.351)	(22.956)	(33.684)
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(58.299)	(60.694)	(56.865)
G. Indebitamento finanziario corrente (E + F)	(111.650)	(83.650)	(90.549)
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G - D)	(49.554)	5.572	(42.797)
I. Debito finanziario non corrente	(178.795)	(184.028)	(151.117)
J. Strumenti di debito	-	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-	-
L. Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)	(178.795)	(184.028)	(151.117)
M. Totale indebitamento finanziario (H + L) (ESMA)	(228.349)	(178.456)	(193.914)
N. Crediti finanziari non correnti	1.179	1.151	1.024
O. Posizione Finanziaria Netta (M-N)	(227.170)	(177.305)	(192.890)
Effetto IFRS 16	41.455	38.039	39.112
Posizione Finanziaria Netta senza effetti IFRS 16	(185.715)	(139.266)	(153.778)